VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
______________

Số: 97/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2025

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long
tại cuộc họp về dự thảo Nghị định quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của đại học quốc gia
____________

Ngày 07 tháng 3 năm 2025, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ
Lê Thành Long đã chủ trì cuộc họp về dự thảo Nghị định quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn của đại học quốc gia. Tham dự cuộc họp có Bộ trưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo Nguyễn Kim Sơn, Giám đốc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh
Vũ Hải Quân, Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội Lê Quân; đại diện lãnh đạo các
Bộ, cơ quan: Tư pháp, Nội vụ, Văn phòng Chính phủ; đại diện các Bộ: Tài chính,
Khoa học và Công nghệ. Sau khi nghe Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo báo
cáo về nội dung dự thảo Nghị định, ý kiến phát biểu của các đại biểu dự họp,
Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long kết luận như sau:

1. Các cơ quan, đại biểu dự họp thống nhất cao về việc phạm vi của dự thảo
Nghị định tập trung vào quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của đại học
quốc gia; các chế độ, chính sách liên quan thực hiện theo quy định của pháp luật
chuyên ngành.

2. Cơ bản thống nhất với các đề xuất của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Tờ
trình số 94/TTr-BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2025; theo đó, để đảm bảo hài
hòa giữa vai trò quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời phát huy tính tự
chủ, tự chịu trách nhiệm cũng như thực tế hoạt động của 02 đại học quốc gia từ
trước đến nay thì cần quy định: Đại học Quốc gia là cơ sở giáo dục đại học công
lập do Bộ Giáo dục và Đào tạo quản lý; sử dụng con dấu có hình quốc huy; là đơn
vị dự toán cấp I; Đại học Quốc gia: (i) thực hiện quy trình về công tác nhân sự để báo
cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo trình Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm, miễn nhiệm chủ
tịch hội đồng đại học quốc gia, giám đốc đại học quốc gia, phó giám đốc đại học quốc
gia theo quy định của Đảng, pháp luật có liên quan; (ii) trình Bộ Giáo dục và Đào tạo
công nhận hội đồng đại học quốc gia; (iii) Xây dựng Quy chế đào tạo các trình độ của
giáo dục đại học, báo cáo Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo để ban hành theo quy
định của Luật Giáo dục đại học và các quy định của pháp luật có liên quan.

3. Giao Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Đại học Quốc gia Hà Nội,
Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, các bộ, cơ quan liên quan khẩn trương
hoàn thiện dự thảo Nghị định, đồng thời nêu rõ giải pháp xử lý những vấn đề khác nhau

2

(nếu có) giữa các quy định tại Nghị định này và quy định khác có liên quan; lập luận rõ
ràng về các vấn đề cần xin ý kiến Thành viên Chính phủ, trình Chính phủ trước ngày
15 tháng 03 năm 2025.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đại học Quốc gia
Thành phố Hồ Chí Minh, Đại học Quốc gia Hà Nội và các bộ, cơ quan liên quan biết,
thực hiện./.
Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- PTTgCP Lê Thành Long (để b/c);
- Các Bộ: GDĐT, KHCN, NV, TC, TP;
- Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh;
- Đại học Quốc gia Hà Nội;
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh, Trợ lý TTg,
   các Vụ: PL, KTTH, TCCV, TH;
- Lưu: VT, KGVX (2b), ĐND.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-03-10T17:11:51+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!